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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện nâng cao chỉ số hiệu quả  

quản trị hành chính công (PAPI) xã Nhật Quang 6 tháng đầu năm 2023 

(Từ ngày 01/11/2022-31/5/2023) 

 

 Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 17/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Hưng Yên về  nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công tỉnh Hưng Yên; 

Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 13/01/2023 về việc nâng cao hiệu quả quản trị và 

hành chính công huyện Phù Cừ năm 2023; 

 UBND xã Nhật Quang báo cáo Kết quả triển khai thực hiện nâng cao chỉ số 

hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm, cụ thể 

như sau: 

 I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 

 1. Tham gia của người dân ở cấp cơ sở 

 1.1. Tri thức của công  dân 

 UBND xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, 

công chức và nhân dân về Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Pháp lệnh 

Thực hiện dân chủ; các nội dung, vấn đề mà người dân có quyền được biết, được bàn, 

được tham gia thực hiện hoặc kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Qua đó giúp người 

dân nắm rõ quyền bầu cử, quyền công dân của mình, tích cực tham gia đóng góp ý 

kiến xây dựng chính quyền địa phương ngày một văn minh, tiên tiến. 

 1.2. Cơ hội tham gia bầu cử 

 - UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội không ngừng thay đổi phương  

thức hoạt động, đóng góp tích cực cho mục tiêu kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh, 

tạo sự đồng thuận, mở rộng dân chủ, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần 

xây dựng Đảng, chính quyền; trên cơ sở đó củng cố lòng tin của nhân dân với Đảng, 

quan hệ mật thiết của Đảng với nhân dân. Qua đó, góp phần tham gia tích cực của 

người dân vào các tổ chức chính trị xã hội tại địa phương. 

 1.3. Chất lượng bầu cử và tham gia bầu cử 

 - Để đảm bảo chất lượng bầu cử và tỷ lệ cử tri tham gia bầu cử, Đảng ủy - 

HĐND -UBND - UBMTTQ xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cử tri nắm rõ về 

quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia bầu cử. 
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 Tổ chức thành công Đại hội Công đoàn Cơ sở, Đại hội Nông dân, Đại hội 

Khuyến học, nhiệm kỳ 2023-2028, tiếp xúc cử tri tại 3 thôn. 

 1.4. Đóng góp tự nguyện 

 Trước khi xây dựng các công trình công cộng UBND xã tổ chức việc lấy ý 

kiến đóng góp của người dân, tạo sự đồng thuận của người dân khi triển khai xây 

dựng các công trình công cộng.  

 - 6 tháng đầu năm 2023, các tổ chức, cá nhân và người dân trong xã đã tích cực 

chủ động tự nguyện hiến đất và các công trình kiến trúc trên đất… vào các dự án của 

thôn, xã cụ thể như sau: 

 Công trình cải tạo, nâng cấp đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước 

xã đoạn từ Chùa Bà đến đường ĐH 88 (Cống Gù), với tổng mức đầu tư 

14.000.000.000đ; Công trình cải tạo, nâng cấp 2 tuyến đường thôn Quang Yên và 

Nhật Lệ, với tổng mức đầu tư 12.000.000.000đ. Nhân dân đã tự nguyện hiến gần 430 

m2 đất ở, 583 m2 đất ao, 749 m2 tường rào, cổng và các công trình kiến trúc trên đất, 

144 cây các loại…  

- Các khoản đóng góp của người dân vào các công trình công cộng được ghi 

chép đầy đủ vào sổ theo dõi của từng thôn và được công khai qua các cuộc họp với 

nhân dân, qua tuyên dương trên hệ thống đài truyền thanh xã. 

 -  Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng hoạt động thường 

xuyên. Từ đầu năm 2023 đến nay đã giám sát được 02 công trình, gồm: Công trình 

nâng cấp đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước xã đoạn từ Chùa Bà đến 

đường ĐH 88 (Cống Gù); Công trình cải tạo, nâng cấp 2 tuyến đường thôn Quang 

Yên và Nhật Lệ. Kết quả giám sát của Các đơn vị thi công đều thực hiện đúng hồ sơ 

thiết kế, đúng quy cách, đảm bảo chất lượng công trình. 

 2. Công khai minh bạch  

 2.1. Công khai minh bạch danh sách hộ nghèo 

Thực hiện đúng quy định về quy trình điều tra, rà soát, bình xét và công nhận 

đối tượng hộ nghèo trong năm, bảo đảm đúng đối tượng thuộc diện hộ nghèo theo 

quy định, việc bình xét có sự tham gia của các ngành, đoàn thể và người dân; công 

khai, minh bạch danh sách hộ nghèo tại trụ sở UBND cấp xã, nhà văn hóa thôn và 

qua hệ thống truyền thanh xã đảm bảo 100% các hộ dân đều được biết. Năm 2023, tỷ 

lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2022 giai đoạn 2022-2025 là 53 hộ = 

3,13%. Hộ cận nghèo là 74 hộ = 4,38%.  

 2.2. Công khai minh bạch ngân sách xã 

Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện nghiêm túc các khoản thu - chi nhằm tiết 

kiệm kinh phí trên cơ sở định mức, tiêu chuẩn, chế độ đúng theo quy định hiện hành, 
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chấp hành đúng chính sách chế độ và các quy định về tài chính, chủ động trong việc 

thực hiện chế độ tự chủ về biên chế và kinh phí hành chính, thường xuyên cập nhật, 

quản lý, theo dõi tài sản công theo đúng quy định, tránh làm thất thoát hoặc sử dụng 

tài sản công không đúng mục đích và không hiệu quả, triệt để thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí ngân sách nhà nước. 

 UBND xã đã giao chỉ tiêu dự toán ngân sách năm 2023 cho các ban, ngành, 

đoàn thể trong đầu tháng 01/2023.  

 Thực hiện theo đúng quy định về công khai, minh bạch việc thu, chi ngân sách 

xã thông qua các cuộc họp HĐND xã thường kỳ trên hệ thống đài truyền thanh để 

toàn thể nhân dân được biết và kiểm tra, theo dõi. Đồng thời công khai trên Trang 

thông tin điện tử của UBND xã. 

 2.3. Công khai minh bạch Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; giá bồi thường 

thu hồi đất 

 Việc công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2023: Thực hiện thông 

báo số 23/TB-UBND ngày 09/02/2022 của UBND huyện Phù Cừ về việc Công bố 

công khai kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của UBND huyện Phù Cừ, UBND xã 

đã thông báo công khai trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử và niêm yết 

công khai tại trụ sở UBND xã Nhật Quang trong thời gian từ khi nhận được thông 

báo của UBND huyện. 

Tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhân dân vào Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), UBND xã 

bố trí công chức Địa chính tiếp thu ý kiến của nhân dân về quy hoạch sử dụng đất với 

04 lượt ý kiến.  

HĐND xã tổ chức kỳ họp chuyên đề thông qua nội dung đồ án Quy hoạch 

chung xây dựng xã Nhật Quang, huyện Phù Cừ đến năm 2035, tỷ lệ 1/5000. 

Trước khi triển khai dự án, UBND xã phối hợp với Ban quản lý dự án huyện tổ 

chức tuyên truyền về thu hồi đất và bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Mời tất cả những 

hộ dân có đất bị thu hồi và những hộ được hưởng lợi của dự án để họp nhằm tuyên 

truyền, vận động, phổ biến các quy định của Nhà nước. 

Thông báo mục đích sử dụng đất thu hồi đối với người dân để nhân dân biết và 

thực hiện theo đúng quy định. 

Sử dụng đất thu hồi đúng so với mục đích quy hoạch, kế hoạch ban đầu, công 

khai với người dân về chỉ số mốc địa giới bồi thường, mức giá bồi thường, số hộ, diện 

tích đất, loại đất bị thu hồi, tài sản, cây trồng cùng với mức giá bồi thường. 

 3. Trách nhiệm giải trình với người dân 

 UBND xã duy trì thực hiện công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết có hiệu 

quả những khúc mắc, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tạo mọi điều kiện để người dân có 
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thể tiếp xúc thường xuyên với trưởng thôn, tăng cường công tác tiếp xúc cử tri của đại 

biểu HĐND các cấp... Thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và 

các văn bản hướng dẫn thi hành, tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng 

đầu cơ quan hành chính nhà nước với nhân dân...Qua đó sự tham gia, giám sát của nhân 

dân được nâng lên rõ rệt, người dân ngày càng mạnh dạn tham gia vào việc đề nghị cấp 

có thẩm quyền phải giải trình trong việc thực hiện nhiệm vụ của mình. 

6 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã tiếp 04 lượt công dân bằng 04 người, tập 

trung giải quyết chính sách đất đai. Không có đơn khiếu nại, tố cáo, không có khiếu 

kiện tập thể, vượt cấp. 

Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng thường xuyên được củng 

cố, kiện toàn và hoạt động ngày càng hiệu quả. Các ban đều xây dựng kế hoạch giám 

sát, trong đó tập trung giám sát các nội dung như: việc thực hiện dân chủ, giám sát và 

vận động nhân dân cùng giám sát việc làm đường giao thông nông thôn, các khoản đóng 

góp của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

 4. Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công 

4.1. Kiểm soát tham nhũng trong chính quyền 

 Kiểm soát tham nhũng là nhiệm vụ hết sức quan trọng và là thách thức 

lớn đối với hoạt động quản lý và điều hành của nhà nước.  

UBND xã ban hành Quyết định số 25/QĐ-UBND về ban hành Chương trình 

tổng thể của UBND xã về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; 

đồng thời thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các văn 

bản có liên quan về phòng, chống tham nhũng bằng nhiều hình thức để cán bộ, công 

chức, viên chức biết, thực hiện và người dân giám sát, góp phần nâng cao hiệu quả 

phòng, chống tham nhũng tại địa phương; phát huy vai trò giám sát của HĐND, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng, có chính sách và cơ chế bảo vệ người dân khi thực 

hiện việc tố cáo hành vi tham nhũng; xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng và xử lý 

trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do 

mình phụ trách.  

UBND xã công khai việc quản lý sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự 

toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ định mức, tiêu chuẩn… bằng nhiều hình 

thức như: niêm yết tại trụ sở UBND xã, công khai trên cổng thông tin điện tử, tiếp âm 

trực tiếp tại các kỳ họp HĐND xã. Thực hiện việc trả lương, phụ cấp qua tài khoản. 

Thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định. 

Số người đã kê khai và thực hiện công khai tài sản, thu nhập năm 2022 là 04 người. 

Sau khi công khai không có thông tin gì phản ánh về các bản kê khai tài sản, thu nhập 

trong năm. 
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Qua đó, đã tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp, các cơ quan 

chức năng biết và giám sát việc thực hiện. 

Giải pháp ngăn chặn cán bộ, công chức thu thêm tiền ngoài quy định trong việc 

giải quyết yêu cầu của người dân: Việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại UBND xã 

được thực hiện tại Bộ phận một cửa, không tiếp nhận tại phòng riêng. Bảng phí và lệ 

phí các TTHC được niêm yết công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đồng 

thời sử dụng biên lai điện tử tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

 Tính đến thời điểm hiện tại, UBND xã chưa nhận được phản ánh, kiến nghị, tố 

cáo nào của người dân phải trả thêm tiền ngoài quy định để được nhận giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, hay khi làm dịch vụ chứng thực, xác nhận tại địa phương. 

4.2. Kiểm soát tham nhũng trong cung ứng dịch vụ công 

UBND xã đã niêm yết công khai, minh bạch quy trình, thủ tục giải quyết các 

TTHC tại Bộ phận một cửa. Trong quá trình tiếp nhận và giải quyết các TTHC tại Bộ 

phận một cửa, công chức chuyên môn thường xuyên thực hiện rà soát các TTHC hành 

chính rườm rà, không cần thiết để góp phần đơn giản hóa các TTHC. Trong những năm 

gần đây, UBND xã đã đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn công dân sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến cùng việc áp dụng thanh toán điện tử để tránh gây nhũng nhiễu, phiền 

hà, tăng tính minh bạch trong cung ứng dịch vụ công. 

Tính từ ngày 01/11/2022 đến hết ngày 31/05/2023, Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả xã đã tiếp nhận và giải quyết 961 hồ sơ, trong đó trước và đúng hạn là 961 hồ 

sơ, hồ sơ mức độ 3,4 là 927 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hẹn. 

4.3. Công bằng trong tuyển dụng vào nhà nước 

Trong những năm qua công tác đề bạt, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý tại xã 

được chú trọng, từ thực tiễn nhu cầu công việc, khả năng của từng cán bộ, công chức, 

trong quy hoạch, trình độ chuyên môn, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, năng lực 

công tác và trên cơ sở quy định của Đảng, pháp luật nhà nước, quy định của tỉnh và của 

huyện. UBND xã đề bạt và bổ nhiệm đảm bảo đúng quy định, người được bổ nhiệm xứng 

đáng, đủ điều kiện, tiêu chuẩn, năng lực và phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống. 

4.4. Quyết tâm chống tham nhũng 

Xác định công tác phòng chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên, trong thời gian qua Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo các giải pháp 

phòng chống tham nhũng. 

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2023, cụ thể: 

Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 28/12/2022 về việc thực hiện các biện pháp 

phòng, chống tham nhũng năm 2023; 
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Quyết định số 25/QĐ-UBND về ban hành Chương trình tổng thể của UBND 

xã về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn xã không có trường hợp cán bộ, 

công chức bị tố cáo vì hành vi tham nhũng. 

 5. Thủ tục hành chính 

 5.1. Dịch vụ chứng thực, xác nhận 

 - Từ 01/11/2022 đến 31/5/2023 số lượng hồ sơ TTHC lĩnh vực chứng thực, xác 

nhận của UBND xã là 740 hồ sơ. 

- Về công tác bố trí người hướng dẫn về các thủ tục: UBND các xã đã bố trí 

cán bộ, công chức trực tại Bộ phận một cửa để trực tiếp hướng dẫn người dân thực 

hiện các thủ tục hành chính theo quy định.  

- Tại Bộ phận một cửa của xã đều niêm yết công khai các khoản phí, lệ phí để 

người dân biết và thực hiện. 

- Để cải thiện thái độ của công chức đối với người dân cũng như để đơn giản thủ 

tục giấy tờ cho người dân; ngăn ngừa cán bộ, công chức thu các khoản phí ngoài quy 

định và việc trả kết quả không đúng hẹn, UBND xã đã thực hiện các giải pháp sau: 

+ Thực hiện nghiêm Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính 

phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.  

+ Niêm yết công khai, minh bạch thủ tục hành chính tại vị trí thuận tiện, khoa 

học để người dân dễ tiếp cận, tìm hiểu cũng như tất cả các thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND xã tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 

một cửa, cơ chế một cửa liên thông; Đồng thời, cập nhật đầy đủ, kịp thời những thay 

đổi của thủ tục hành chính khi có quyết định công bố của UBND tỉnh; Nghiêm túc rà 

soát, kiến nghị đơn giản hóa những thủ tục hành chính rườm rà, phức tạp; hoặc đề 

xuất bổ sung loại giấy tờ cần thiết vào trong quy định, tránh tình trạng công chức giải 

quyết tự ý đòi bổ sung thêm các giấy tờ khác ngoài quy định. Các khoản phí, lệ phí 

được niêm yết công khai để người dân biết và thực hiện. 

+ Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được bố trí rộng rãi, thoáng mát, đảm bảo 

diện tích phù hợp với số lượng thủ tục hành chính giao dịch mỗi ngày; đảm bảo tính 

đồng bộ và khoa học; trang bị đầy đủ các trang thiết bị cần thiết cho công chức làm 

việc tại Bộ phận một cửa theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 

23/4/2018 của Chính và Quyết định số 14/2015/QĐ-UBND ngày 19/8/2015 của 

UBND tỉnh. 

+ Tạo điều kiện để công chức tại bộ phận một cửa đi tập huấn theo chương 

trình của tỉnh, huyện để nắm vững quy định về thủ tục hành chính, kỹ năng giao tiếp 

để cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hành chính cho người dân đúng quy định và 
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chu đáo; công chức ở Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hướng dẫn tận tình cách kê 

khai hoặc điền mẫu và niêm yết để người dân biết cách kê khai cho đúng, đủ. 

+ Chủ tịch UBND xã trực tiếp theo dõi và chịu trách nhiệm về hoạt động của 

Bộ phận một cửa, về thái độ, tinh thần trách nhiệm và năng lực giải quyết công việc 

của công chức một cửa và công chức chuyên môn có liên quan; công khai số điện 

thoại đường dây nóng của lãnh đạo cơ quan, đơn vị để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức về giải quyết thủ tục hành chính. 

+ Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hoạt động của Bộ phận một cửa, việc thực 

hiện nhiệm vụ của công chức một cửa. 

+ Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức xã. 

 5.2. Dịch vụ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

 - Tính từ ngày 01/11/2022 - 31/5/2023, số lượng hồ sơ TTHC liên quan đến 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất UBND xã tiếp nhận là 06 hồ sơ. 

- Ủy ban nhân dân xã niêm yết công khai các TTHC liên quan đến việc cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại Bộ phận Một cửa UBND xã. Việc tiếp nhận 

TTHC đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại UBND xã được công chức 

địa chính trực tiếp hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ tại bộ phận một cửa UBND xã. Sau 

khi người dân hoàn thiện hồ sơ theo quy định thì được xác nhận và chuyển đến bộ 

phận một cửa của UBND huyện. 

Từ đầu năm đến nay, UBND xã đã tổ chức rà soát, hướng dẫn kê khai, tổ chức 

xét duyệt và cấp 3 GCN đất ở và 11 thửa đất nông nghiệp. 

 5.3. Dịch vụ hành chính cấp xã 

 Chất lượng dịch vụ hành chính của UBND xã ngày càng được nâng cao, người 

dân khi đi làm thủ tục hành chính không phải đi qua nhiều cửa mà chỉ cần nộp hồ sơ 

và nhận kết quả tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tránh các thủ tục rườm rà, giảm 

thời gian giải quyết cho cá nhân, tổ chức khi tham gia thực hiện các thủ tục hành 

chính tại địa phương. 

 6. Cung ứng dịch vụ công 

 6.1. Dịch vụ y tế công lập 

 - Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 92%.  

 - Công tác tuyên truyền về tác dụng của thẻ BHYT: UBND xã tuyên truyền 

trên hệ thống đài truyền thanh xã với các nội dung về mức hỗ trợ và lợi ích khi tham 

gia BHYT để nhân dân nắm được. 
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  - Giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho trẻ dưới 6 tuổi: Tăng 

cường đầu tư cơ sở vật chất, thái độ phục vụ, trình độ chuyên môn của nhân viên y tế. 

Có nhân viên luôn túc trực, tận tình hướng dẫn bệnh nhân và người nhà bệnh nhân 

một cách chu đáo và kịp thời. Thực hiện công khai giá dịch vụ y tế, giờ khám bệnh, 

quy trình khám bệnh, đối tượng ưu tiên, sơ đồ khoa, phòng, hòm thư góp ý, đường 

dây nóng, quyền lợi, nghĩa vụ của người bệnh và nhân viên y tế... để người bệnh và 

người nhà bệnh nhân  dễ quan sát.  

 - Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được khám chữa bệnh miễn phí đạt 100%. 

 - Tỷ lệ người nghèo được hỗ trợ 100% để mua bảo hiểm y tế. 

 6.2. Dịch vụ giáo dục tiểu học công lập 

Các chỉ tiêu cơ bản về phát triển giáo dục được giữ vững. Trường Mầm Non 

huy động 100% trẻ mẫu giáo ra lớp; Trường Tiểu học tiếp nhận 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, 

xét hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100% (109/109 học sinh), tỷ lệ hoàn thành 

chương trình lớp học là 99% (470/475 học sinh). Toàn xã có 101 lượt học sinh giỏi cấp 

huyện, 11 lượt học sinh giỏi cấp tỉnh; có 06 giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 01 giáo 

viên giỏi cấp tỉnh. Ba bậc học của xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3, xóa mù 

chữ mức độ 2. 

Đến ngày 31/5/2023, trường tiểu học đã hoàn thiện nhà lớp học 8 phòng, kinh 

phí 8.115.010.000 đồng. Trường THCS đang hoàn thiện Nhà đa năng, 6 phòng học 

bộ môn kinh phí 15.000.000.000 đồng dự kiến đưa vào sử dụng đầu năm học 2023-

2024 

 6.3. Cơ sở hạ tầng căn bản 

 - Hệ thống điện của xã Nhật Quang được đầu tư theo dự án REII đảm bảo yêu 

cầu kỹ thuật của ngành điện. Cụ thể toàn xã có 07 trạm biến áp phục vụ dân sinh, sản 

xuất nông nghiệp, có 16 km đường dây hạ thế được nâng cấp toàn bộ bằng dây bọc. Xã 

có 1.671/1.671 hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn đạt 100%. Không có tai nạn về 

điện. Không có hộ nào có công trình xây dựng vi phạm an toàn hành lang lưới điện. 

 - Hệ thống đường giao thông trên địa bàn xã được nâng cấp, cứng hóa, đảm bảo 

đi lại, vận chuyển thuận tiện cho người dân. Cụ thể, Tỷ lệ đường xã được cứng hóa là: 

2,1/2,1km đạt 100%; Tỷ lệ đường thôn được cứng hóa là: 8,74/8,74km đạt 100%; Tỷ 

lệ đường xóm và ngõ xóm được cứng hóa là 8,68/8,68km đạt 100%;  

 - Số hộ của xã được sử dụng nước hợp vệ sinh dùng cho sinh hoạt là 

1.671/1.671 hộ, đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ hộ đấu nối và dùng nước sạch do công ty Hải 

Trung HD cung cấp là 1030/1.304 hộ, đạt 78,9%. 

 - Trên địa bàn xã có 01 điểm thu gom rác thải tập trung tại thôn Quang Yên với 

diện tích 3.000m2. HTX dịch vụ tổ chức thu gom rác định kỳ 02 lần/tuần tổ chức thu 
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gom, vận chuyển rác thải đến điểm tập kết rác chung của xã. Xã đã bố trí một số 

thùng đựng rác ở khu công cộng như trụ sở làm việc UBND xã, nhà văn hóa xã, nhà 

văn hóa thôn, trường học, trạm y tế xã, chợ, Chùa; các hộ gia đình bố trí các thùng 

thu gom chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại như vỏ chai nhựa, 

ống nhựa, được thu gom. 

Đang xây dựng Khu xử lý nước thải tập trung tại thôn Nhật Lệ kinh phí khoảng 

1 tỷ đồng do UBND huyện hỗ trợ. 

 6.4.An ninh, trật tự khu dân cư 

Công tác an ninh trật tự của xã luôn được giữ vững, không có các hoạt động 

chống đối Đảng, chống chính quyền, không có khiếu kiện vượt cấp, gây rối an ninh 

trật tự, không có tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội, không để xảy ra các hoạt động 

tuyên truyền, phát triển đạo trái pháp luật.  

6 tháng đầu năm, công an xã đã phối hợp với công an huyện bắt 02 vụ: 01 vụ 

tàng trữ ma túy, 01 vụ đánh bạc. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm 

 Nhận thức vai trò, tầm quan trọng của pháp lệnh dân chủ cơ sở của 

chính quyền, đoàn thể có chuyển biến tích cực; công tác tuyên truyền, vận động 

thường xuyên và sâu rộng; mức độ người dân biết về pháp lệnh dân chủ cơ sơ 

nâng lên. Việc tổ chức và tạo điều kiện để người dân tham gia góp ý kiến, 

cũng như tham gia bàn bạc, kiểm tra thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án, công 

trình công cộng được quan tâm, huy động nhiều ý kiến góp ý của người dân, góp 

phần quan trọng phát huy tinh thần dân chủ cơ sở. Bên cạnh đó, công tác quản lý 

các nguồn dân đóng góp chặt chẽ và được ghi chép đầy đủ vào sổ theo dõi. 

 Công tác triển khai, quán triệt quan điểm quy trình, biện pháp, đối tượng bình 

xét hộ nghèo được tăng cường và thường xuyên. 

 Cùng với mục tiêu xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân; 

nâng cao ý thức, trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương và đạo đức công vụ trong đội 

ngũ cán bộ, công chức. Vai trò, trách nhiệm của người cán bộ, công chức đối với 

nhân dân có chuyển biến tích cực, ngày càng tạo niềm tin đối với nhân dân, 

chính vì vậy khi cần giải quyết những khúc mắc của người dân thì gần như 

người dân đều liên hệ với chính quyền để được giải trình cũng như bày tỏ và 

được giải quyết, đóng góp ý kiến xây dựng chính quyền ngày một nhiều hơn. 

 2. Hạn chế trong thực hiện nâng cao hiệu quả quản trị hành chính công 

Do một bộ phận người dân nhận thức trách nhiệm chưa cao trong việc kê khai 

đăng ký, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Ý thức chấp hành Luật đất 
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đai, chuyển mục đích sử dụng đất của người dân còn hạn chế; Đất qua nhiều đời sử 

dụng chưa được cấp, phân chia tài sản thủ tục phức tạp.  

Một bộ phận người dân chưa ý thức được quyền lợi và trách nhiệm đầy đủ của 

mình trong việc tham gia vào đời sống chính trị tại địa phương. 

Trình độ tiếp cận công nghệ thông tin của một bộ phận người dân chưa cao, nên 

việc giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3,4 gặp nhiều khó khăn, chủ yếu phải do 

công chức tại Bộ phận Một cửa hướng dẫn trực tiếp. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VÀ PHƯƠNG HƯỚNG 

 1. Kiến nghị, đề xuất 

 - Quan tâm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức về nội dung Chương trình hành động nâng cao hiệu quả quản trị hành 

chính công của tỉnh, huyện để cán bộ, công chức nhận thức sâu sắc, đầy đủ về tầm 

quan trọng của Chỉ số PAPI đối với sự phát triển bền vững của địa phương. 

 - Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán 

bộ, công chức nói chung và các lớp bồi dưỡng, tập huấn đối với cán bộ, công chức 

làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa. 

 - UBND huyện thường xuyên hướng dẫn kịp thời khi có các văn bản về nâng 

cao hiệu quả quản trị hành chính công cho cấp xã để thực hiện đúng mục tiêu, kế 

hoạch của tỉnh, huyện. 

 2. Phương hướng, nhiệm vụ nâng cao hiệu quả quản trị hành chính công 

trong thời gian tới 

 -   Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, công chức 

và nhân dân về Luật ban hành các văn bản quy phạm pháp luật và Pháp lệnh dân chủ 

ở địa phương. Thực hiện nghiêm túc quy chế tổ chức và hoạt động ở thôn, nâng cao 

chất lượng công tác bầu cử trưởng thôn. Công khai minh bạch các khoản đóng góp tự 

nguyện của người dân 

 - Thực hiện đúng quy định về công khai minh bạch danh sách hộ nghèo, thu 

chi ngân sách xã, kế hoạch sử dụng đất và khung giá bồi thường thu hồi đất tại địa 

phương. 

 - Đẩy mạnh công tác đào tạo, nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng ứng xử, thái 

độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong 

cung ứng dịch vụ cho người dân. 

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý hành chính 

nhà nước, đầu tư trang thiết bị cho cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả. 
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 - Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị dạy học 

cho các trường, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên về cả năng lực, kỹ năng giảng 

dậy và phẩm chất đạo đức. 

 - Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phòng chống tham nhũng, xử lý nghiêm 

các trường hợp có biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính 

và trong hoạt động công vụ của từng cán bộ, công chức. 

 - Tăng cường công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết các khiếu nại, 

tố cáo. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân. 

  - Tăng cường hướng dẫn người dân và doanh nghiệp đăng ký tài khoản, nộp hồ 

sơ TTHC trực tuyến mức độ 3, 4 trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ 

công, qua tài khoản định danh điện tử VNiED và hệ thống thông tin một cửa điện tử 

tỉnh. 

 Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện nâng cao chỉ số hiệu quả quản 

trị hành chính công (PAPI) và phương hướng , nhiệm vụ nâng cao hiệu quả quản trị 

hành chính công thời gian tới của UBND xã Nhật Quang  báo cáo đoàn kiểm tra./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Phù Cừ; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Công chức liên quan; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Ân 
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